



ROMANIA
Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru muncă și protecție socială

SINTEZA

lucrărilor Comisiei din perioada 8 - 14 iulie 2025

În zilele de **8, 9, 10 și 11 iulie 2025**, Comisia pentru muncă și protecție socială a desfășurat activitate de documentare și consultare asupra proiectelor aflate pe agenda de lucru a comisiei din perioada vacanței parlamentare, aprobată de Biroul Permanent.

În ziua de **14 iulie 2025**, Comisia pentru muncă și protecție socială și-a desfășurat lucrările având următoarea ordine de zi:

1. Propunere legislativă privind acordarea unui pachet-trusou pentru nou-născut - Plx 201/2019
2. Proiect de Lege privind acordarea unor vouchere destinate părinților care au nevoie de servicii de asistență și îngrijire pentru copii - PLX 577/2019
3. Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.167 din 2014 privind exercitarea profesiei de bonă, cu modificările și completările ulterioare - PLx 580/2019
4. Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.111/2010 privind concediul și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor - PLx 47/2020
5. Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.111/2010 privind concediul și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor - PLx 228/2020
6. Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.165 din 10 iulie 2018 privind acordarea biletelor de valoare - PLx 227/2020
7. Propunere legislativă privind acordarea unui tichet social pentru îngrijirea nou-născuților - Plx 673/2022
8. Proiect de Lege pentru completarea Legii nr.272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului - PLx 192/2025

9. Proiect de Lege privind stimularea creșterii natalității, sprijinirea copilului și familiilor în România - PLx 688/2023
10. Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.34/2024 privind unele măsuri pentru sprijinirea categoriilor de cupluri mamă-nou-născut defavorizate cu tichete sociale pe suport electronic acordate din fonduri externe nerambursabile pentru nou-născuți, pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum și prorogarea unui termen - PLx 265/2024
11. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2025 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.34/2024 privind unele măsuri pentru sprijinirea categoriilor de cupluri mamă-nou-născut defavorizate cu tichete sociale pe suport electronic acordate din fonduri externe nerambursabile pentru nou-născuți, pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum și prorogarea unui termen - PLx 148/2025
12. Propunere legislativă pentru completarea Legii învățământului preuniversitar nr.198/2023 și a Legii învățământului superior nr.199/2023 - Plx 135/2025
13. Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.14/2025 privind modificarea și completarea unor acte normative în domeniul silviculturii și protecției mediului - PLx 110/2025
14. Proiectul Legii profesiilor montane - PLx 651/2024.

Lucrările au fost conduse de către domnul deputat Adrian Solomon, președintele comisiei, care, în deschiderea ședinței, a solicitat amânarea proiectelor de la pozițiile 4, 5, 6 și 8 de pe ordinea de zi, pentru o dată ulterioară. Supuse votului, ordinea de zi și propunerea de amânare au fost aprobate cu unanimitate de voturi.

La dezbateri a participat în calitate de invitat, în conformitate cu prevederile art.56 și 57 din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările ulterioare, doamna Mihaela Grecu – director în cadrul Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale.

Dezbaterile au început cu Propunerea legislativă privind acordarea unui pachet-trusou pentru nou-născut - Pl-x 201/2019 a fost trimisă pentru dezbateri pe fond comisiei noastre.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi (o obținere), respingerea propunerii legislative precum și întocmirea raportului. Motivele respingerii se regăsesc în raportul comisiei.

Proiectul de Lege privind acordarea unor vouchere destinate părinților care au nevoie de servicii de asistență și îngrijire pentru copii - PLx 577/2019 a fost trimis pentru dezbatere pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru buget, finanțe și bănci.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi (4 voturi împotriva), respingerea proiectului de lege, precum și întocmirea unui raport preliminar care va fi transmis Comisiei pentru buget, finanțe și bănci în vederea finalizării dezbaterilor și întocmirii raportului comun. Motivele respingerii se regăsesc în raportul preliminar întocmit.

Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.167 din 2014 privind exercitarea profesiei de bonă, cu modificările și completările ulterioare - PLx 580/2019 a fost trimis comisiei noastre pentru dezbatere pe fond.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, respingerea proiectului de lege. Motivele respingerii se regăsesc în raportul comisiei.

Propunerea legislativă privind acordarea unui tichet social pentru îngrijirea nou-născuților - Plx 673/2022 a fost trimisă comisiei noastre pentru dezbatere pe fond.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi (4 împotriva), respingerea propunerii legislative. Motivele respingerii se regăsesc în raportul comisiei.

Proiectul de Lege privind stimularea creșterii natalității, sprijinirea copilului și familiilor în România - PLx 688/2023 a fost trimis pentru dezbatere pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru buget, finanțe și bănci.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi (4 voturi împotriva), respingerea proiectului de lege, precum și întocmirea unui raport preliminar care va fi transmis Comisiei pentru buget, finanțe și bănci în vederea finalizării dezbaterilor și întocmirii raportului comun. Motivele respingerii se regăsesc în raportul preliminar întocmit.

Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.34/2024 privind unele măsuri pentru sprijinirea categoriilor de cupluri mamă-nou-născut defavorizate cu tichete sociale pe suport electronic acordate din fonduri externe nerambursabile pentru nou-născuți, pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum și prorogarea unui termen - PL-x 265/2024 a fost trimis pentru dezbatere

pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru buget, finanțe și bănci.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, aprobarea proiectului de lege în forma adoptată de Senat, precum și întocmirea unui raport preliminar care va fi transmis Comisiei pentru buget, finanțe și bănci în vederea finalizării dezbaterilor și întocmirii raportului comun.

Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2025 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.34/2024 privind unele măsuri pentru sprijinirea categoriilor de cupluri mamă-nou-născut defavorizate cu tichete sociale pe suport electronic acordate din fonduri externe nerambursabile pentru nou-născuți, pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum și prorogarea unui termen - PL-x 148/2025 a fost trimis pentru dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru buget, finanțe și bănci.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, aprobarea proiectului de lege în forma adoptată de Senat, precum și întocmirea unui raport preliminar care va fi transmis Comisiei pentru buget, finanțe și bănci în vederea finalizării dezbaterilor și întocmirii raportului comun.

Propunerea legislativă pentru completarea Legii învățământului preuniversitar nr.198/2023 și a Legii învățământului superior nr.199/2023 - PL-x 135/2025 a fost trimisă pentru dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru învățământ.

În cadrul discuțiilor au fost prezentate amendamente, care, supuse votului, au fost admise. După finalizarea dezbaterilor, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, aprobarea propunerii legislative cu amendamente. Acestea se regăsesc în raportul preliminar al comisiei, care va fi transmis Comisiei pentru învățământ în vederea finalizării dezbaterilor și întocmirii raportului comun.

Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.14/2025 privind modificarea și completarea unor acte normative în domeniul silviculturii și protecției mediului - PL-x 110/2025 a fost trimis pentru dezbateri pe fond comisiei noastre, Comisiei pentru mediu și echilibru ecologic și Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice.

În cadrul discuțiilor au fost prezentate amendamente, care, supuse votului, au fost admise.

După finalizarea dezbaterilor, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi (o abținere), aprobarea proiectului de lege cu amendamente. Acestea se regăsesc în raportul preliminar al comisiei, care va fi transmis celorlalte două comisii sesizate cu dezbaterile pe fond, în vederea finalizării dezbaterilor și întocmirii raportului comun.

Celelalte proiecte aflate pe ordinea de zi au fost amânate pentru ședințele comisiei din luna august 2025.

De la lucrările comisiei din ziua de **14 iulie 2025** au lipsit domnul deputat Mohammad Murad (grup parlamentar AUR) și doamna deputat Oana-Silvia Țoiu (grup parlamentar USR) – ministru.

Au fost prezenți următorii deputați: Adrian Solomon - președinte, Éva-Andrea Csé, Eugen Neață, Sebastian-Mihai Rusu, Silviu Vexler - vicepreședinți, Mirela-Elena Adomnicăi, Marius-Constantin Budăi, Dorel Vulpoi - secretari, Monica-Elena Berescu, Ariana-Oana Bucur, Dumitru Coarnă, Crina-Fiorela Chilat, Călin-Grațian Gal, Dumitrina Mitrea, Patricia-Simina-Arina Moș, Mihai-Bogdan Negoescu, Dorin Popa, Ana-Smaranda Rinder, Florin-Claudiu Roman, Irina-Florentina Stoenică, Alin-Bogdan Stoica, Raluca Turcan.

Conform prevederilor art.53 alin.(6) din Regulamentul Camerei Deputaților, în locul domnului deputat Mohammad Murad a participat domnul deputat Nicolae Mîndrescu (grup parlamentar AUR), iar în locul doamnei deputat Oana-Silvia Țoiu a participat doamna deputat Oana Murariu (grup parlamentar USR).

PREȘEDINTE,
Adrian Solomon

SECRETAR
Marius-Constantin Budăi

Șef birou Lidia Vlădescu

Întocmit,
Consilier Ovidia Opriș